*Arundo phragmites* dicitur a Colonis Vaderlands Riet, crescens in fossis prope Cap et alibi in fluviis, vulgaris. Folia latiora heic gerit, quam in Europa.

*Triticum repens*, hinc inde jam spontaneum occurrit, e cujus radicibus mundificantia sibi decocta parare sciunt Incolae.

*Triticum hybernum* ubique et communissime colitur a Colonis omnibus, maxime propius Cap, a sato usque triginta et ultra utplurimum semina, eaque ponderosa, colligentibus.

*Triticum Spelta* rarius coli solet.

*Hordeum vulgare* pro cerevisia colitur atque pro alendis pecoribus gramine recenter dissecto.

*Betula Alnus* in fossis inter Taffelberg et Leuweberg alibique prope Cap jam laete viget, ex Europa allata.

*Anagallis arvensis* in collibus sabulosis prope Urbem floret mensibus Julii et Augusti.

*Nicotiana Tabacum* saepius, rustica parcius colitur a rusticis ab urbe remotius habitantibus.

*Solanum sodomium, insanum et tomentosum* circum Cap et alibi in collibus floret Julio et insequentibus mensibus.

*Achyranthes aspera* prope Paradys, in fossis infra Tasselberg et prope Cap copiose crescens floret Majo.

*Chenopodium murale* in latere occidentali infra Tasselberg floret Julio et Augusto.

*Chenopodium ambrosioides* juxta plateas in ipsa urbe et in hortis floret Januario atque sequentibus mensibus.

*Corrigiola littoralis* crescit prope urbem et alibi, florens Julio et subsequenter mensibus.

*Anethum graveolens* juxta plateas Urbis et fossas ejus, prope hortos et villas, per semina sine dubio ex Europa huc advena crescit sua sponte.

*Agave Americana* ex Europaeo quodam horto botanico forsitan huc primum translata in collibus infra Tasselberg et Duyvelsberg apricis hodie crescit spontanea et floret quotannis, scapis suis elatis speciosa.

*Populus alba* inter Tasselberg et Leuvekopp in fossa montis crescentem inveni, ex Europa primum allata.

*Quercus Robur* colitur in urbe ante domos pro ornamento, et alibi spontanea quoque obvenit. In Horto Societatis sepes vivas format.

*Scleranthus annuus* in lateribus Leuwestaart inque collibus prope urbem floret Julio et Augusto, ad nem hyeme vergente.

*Arenaria rubra* in littore prope portum floret Majo et sequentibus mensibus.

*Spergulam pentandram* in arvis et hortis prope Cap, Drakensteen, Roode Sand, Constantiam alibique inveni florentem Junio et sequentibus sub media hyeme mensibus.

*Agrostemma Githago* inter *Triticum sativum* iuxta Fransehe Hoek et alibi, ex Europa advena. Versus nem anni floret.

*Lychnis dioica* rarius in summo latere Tasselberg reperitur.

*Cerastium aquaticum et viscosum* in collibus prope Cap crescunt et flores aperiunt Julio atque Augusto.

*Euphorbia Peplus*, Colonis Hundekruyd dicitur, atque tam in, quam extra hortos urbis et Colonum vulgaris occurrit, florens Majo et sequentibus mensibus hyemalibus.

*Punica granatum* juxta urbem et apud rusticos in hortis ob fructum sapidum colitur.

*Amygdalus persica* et communis vulgaresa luntur in hortis Urbis et villarum proximarum Colonum, ob fructus venales.

*Eugenia Jambos*, arbor ex India, fructifera culta occurrit in nonnullis hortis.

*Laurus camphora* rarior heic loci culta.

*Laurus nobilis* in horto Societatis et alibi sepes vivas, altissimas, flexiles et formosissimas format. Flores ejus sunt hermaphroditi staminibus 9, 11, usque pluribus.

*Cactus ficus* spontaneus quandoque et etiam pro sepibus vivis cultus occurrit.

*Myrtus communis* in hortis Europaeorum sepes vivas pulcherrimas et flexiles formans floret mense Aprilis.

*Passiflora caerulea* juxta Cap crescit et culta et spontanea reddita.

*Ricinus communis* in hortis Europaeorum et colitur et occurrit sponte. Incolis frutex dicitur Oly-boom. Etiam in Krakakanma, longius a Cap, regione multum desertâ crescentem inveni. Floret Septembri et sequentibus mensibus. Oleum seminum leniter laxans alvum solvit.

*Malva sylvestris* a Cap usque ad Swellendam vulgaris occurrit, semper tamen in vicinia villarum et habitationum colonum. Floret Septembri et Octobri.

*Artemisia pontica* ad rivulos infra latus orientale Tasselberg et infra Constantiam provenit, floretque mense Aprilis et Maji.

In Hortis Europaeorum tam in ipsa urbe, quam in Coloniae villis, et quoque extra hortos sponte crescentes inveni plantas extraneas sequentes, scilicet:

*Euphorbiam Helioscopiam*, quae floret Junio, Julio.

*Brizam mediam, virentem et maximam*, florentes Octobri et sequentibus mensibus.

*Airam aquaticam*, florentem Februario.

*Plantaginem majorem* valde communem et mediâ aestate florentem.

*Daturam Stramonium*, florentem Julio.

*Solanum nigrum*, quod quoque obvenit in Leu- weberg, infra Paardeberg et alibi. Floret Augusto et se- quentibus mensibus. Succus hujus pro unguentis ad fa- nanda ulcera exprimitur a Colonis.

*Cannabim sativam*, quae in quibusdam oris ab urbe remotis culta occurrit, etiam a nonnullis Hottentot- tis, qui plantam cum *Tabaco* mixtam, ut fortius ine- briet, fumare solent.

Praeterea intra et extra hortos urbis crescunt *Thla- spi bursa*; *Vicia sativa*, florens Julio et interdum pro nutrimento equorum culta, atque *Carduus marianus* vulgaris.

*Trifolium angustifolium* colles amat capenses, flo- rens Novembri et Decembri, atque

*Trifolium repens* plateas ipsas urbis, florens Majo, Junioque. Caulis decumbens, repens, glaber. Folia obcordata, nervosa, glabra.

*Sisymbrium Nasturtium*, florens Januario, et

*Sonchus oleraceus*, in vinetis imprimis frequens, flo- rens a Junio usque in Augustum. Variat heic, uti alibi foliorum figurâ et magnitudine.

### L O C A.

et *habitationes* plantarum indicavi, ut Hortulanis Solum innotesceret uti et *Tempus florendi*, si forsan quid circa culturam in Hortis Europaeis utilitatis adferre possit. Loca vero ipsa heic explicare eo minus necesse duxi, quo ac- curatius illa in ITINERARIO meo fusius descripsi.

### U S U M

Herbarum, Fruticum, Arborum, earumque partium sem- per indagare annisui fui, breviterque ad finem descriptio- num adferre volui, tam oeconomicum, quam medicum.

## S.Y S T E M A T I C U M

Ordinem eundem heic secutus fui, ac in FLORA mea *Ja-*  
*ponica*, adeoque exclusi Classes GYNANDRIÆ, MONOECIÆ,  
DIOECIÆ et POLYGAMIAE. Negare quidem non volo, etiam  
plures Classes in Systemate sexuali minoris esse momenti.  
ENNEANDRIA pauca, POLYADELPHIA pauciora adhuc, HEPTAN-  
DRIA paucissima genera comprehendit. Plures quoque  
circa MONADELPHIAM et DODECANDRIAM observationes ad-  
ferri possent; has tamen omnes Classes sancte servare vo-  
lui, quamdiu Scientiæ addiscendæ et promovendæ non  
obfuerint.

Sic Plantarum, quas vir juvenis olim collegi, jam  
Senex ultra Sexagenarius, Tibi B. L. exhibeo descriptio-  
nes, dudum ante quindecim annos pro prelo paratas.  
Prodibit, D. V. hæc Flora sensim, parvis fasciculis com-  
prehensa, plurium annorum indefessus labor et virilis æ-  
tatis, inter plurima alia negotia Academica, curæ atque  
lucubrationes.

Upsalix d. 17. Octobr. 1806.

---

## PRAEFATIO EDITORIS.

Florae hujus classes duae priores impressae fuerant in Fasciculo I. Voluminis I., qui *Upsaliae* MDCCCVII. litt. Joh. Frid. *Erdmann* pp. 144 comparuit. Classis tertiae Ordo I. Fasciculo II. ejusdem voluminis absolvetur et prodibat *Upsaliae* MDCCCXI. typ. *Stenhammar* et *Palmblad*, reg. Acad. Typograph., qui etiam, anno demum MDCCCXIII., Fasciculo III., a pag. 587 ad 578, Ordines reliquos Classis tertiae impresserant cum Classe quarta. Quinta Classis in Voluminis II. Fasciculo I., pagg. tantum 248, non nisi manca, omissa nempe *CRASSULA*, typis evulgata fuerat *Hafniae* MDCCCVIII. apud Gerh. *Bonnier*. A. *CRASSULA* ad *MUCOREM* usque quidquid in praesente editione continetur, ex ipso illustriss. auctoris MS., ab eodem reviso, typis nunc demum mandatum fuit.

Ratio, quam in curanda editione hacce Florae Capensis, ab illustrissimo auctore, nunc jam venerando octogenario et professore jubilaeo, nobis benigne concessa, ab illustriss. L. B. *Cotta de Cottendorf* amice commissa, secuti fuimus, haec erat, ut

I. textum Classium quinque priorum ad *Crassulam* usque infeliciter pluribus locis impressum, ex MS. illustr. auctoris emendatiorem et locupletiolem redderemus, posteriorum vero nondum typis mandatarum ex schedulis MS. auctoris omni solertia et industria ederemus. Hinc

II. nulla, quod passim in pluribus operum botanicorum editionibus fieri nunc solet, interpolatione, ne minima quidem, contaminaremus, ita, ut hic mentem auctoris sinceram intelligas, nullis additionibus obscuratam.

III. in Lectorum usum commodiorem

- a. Synopsin generum ad normam Systematis Linneani, ab illustriss. auctore emendati, fronti operis praefiximus.
- b. characterem generis cujusvis, e quó híc species recensentur, specierum enumerationi praeposuimus ita, ut nullos novos, etiamsi emendatiores, generum characteres intrudamus, sed illos tantum vocaremus in medium, quos aut auctor ipse in novis suis generibus statuit, aut quos laudavit ad suas species ille, quem instar synonymi adduxerat.
- c. repetita in descriptione ex diagnosi verba suppressimus, ne bis eadem proferantur. Ubi fors in diagnosi alii, quam in descriptione, characteres occurrunt, notulam passim adjecimus, ne videamur in revisione MSi obdormivisse.
- d. generibus speciebusque numeros suos praefiximus.
- e. indicem adjecimus specierum, ibique ab aliis, nec ab illustrissimo auctore, laudata ad species Thunbergianas synonymia adnotavimus cum asterisco.

Cum inventis facile sit addere, ex editione nostra Systematis Vegetabilium plantas capenses, post illustrissimum auctorem nostrum in promontorii bonae spei detectas, nec ab illo recensitas, in commodum peregrinatorum proxime enumerabit filius.

Nec inutile juvenibus, nec ingratum viris senibusque fore duximus, si, „quid virtus et quid sapientia possit,“ ex illis, quae nobis de vita, rebus gestis et scriptis illustrissimi Commendatoris Caroli *Thunberg*, qui

„multorum providus urbes

Et mores hominum inspexit, latumque per aequor

Dum sibi, dum sociis reditum parat, aspera multa

Pertulit, adversis rerum immersabilis undis“

tam ex sui ipsius, quam amicorum suorum litteris innotuerunt, paucis híc subjungemus.

Junecopiae in Smolandia, Sueciae provincia, mercatore patre, natus est Carol. Petrus *Thunberg* 11<sup>a</sup> No-

vembris 1743., ibique in schola triviali prima studiorum fundamenta omni magistrorum suorum suffragio feliciter jecit. Anno aetatis suae 18<sup>vo</sup>, 1761., Upsaliae adiit universitatem, ubi, post indefessa novem annorum studia, anno 1770. Medicinae Licentiatus, anno 1772. Medicinae Doctor rite promotus fuerat. Anno 1767, praeside divo a *Linne*, pro exercitio, disputavit *de renis resorbentibus*, et, pro gradu, anno 1770., *de Ischiade*, praeside D. P. *Sidrèn*.

Eodem, quo Doctor Medicinae promotus fuerat, anno per Daniam et Belgium iter instituit Parisias ad celeberrimos tunc in hac urbe Chirurgiae et artis obstetriciae magistros. Reversus anno subsequente, 1771., per Belgium, ibique Magister Chirurgiae et Medicus navalis constitutus, adiit promontorium bonae spei, ubi, per annos tres commoratus, non tantum vicinas urbi regiones, sed bonam Hottentottorum Caffrorumque ditionis partem haud sine periculis peragravit, pluresque tunc temporis novas priusque incognitas plantarum et animalium species detexit. Miseriarum, quas ibidem perpessus est, meminit ipse in praefatione ad Floram capensem. Anno 1775. in Javam e promontorio vela dedit, et a Batavia in Japoniam munere ornatus Medici Legationis Batavae. Postquam ibidem per menses 16 et ultra commorasset, instituto in Jedo, imperatoris aulam, cum Legato batavo itinere, in Javam reversus insulae hujus dimidiam fere partem perlustrabat, haud paucos ibidem naturae thesauros colligens. Ceilonam invisit anno 1777., orasque dimidiae hujus fere insulae peragravit, unde demum, salutato iterum notissimo sibi promontorio h. spei, in Belgium anno 1778, feliciter rereversus, et Britanniam salutatus, per Belgium et Germaniam rediit ad patrios lares.

Interea anno 1777. Demonstrator Botanicus Upsaliae nominatus fuerat, et, eum anno 1780. Linnaei equitis filius iter ad externos fecisset, hujus interea vices gessit tantis omnium laudibus, ut placuisset regi, illum, honorario academico aucto etiam plus duplo, Professorem constituere extraordinarium, et, anno 1784., post Linnaei filii obitum, Professorem Medicinae et Botanicus de-

signare, ornare subsequente anno insignibus regii ordinis de Wasa, cujus, e singulari regis gratia, anno 1815. factus est Commendator.

Regum tamen dulcissimae suae patriae in se munificentiam eam, quae decet virum ingenuum et liberalem, ratione, non in suum, sed in patriae, in scientiarum, in generis humani commodum utebatur: itaque illi contigerat, magni regis Gustavi III. favore, non tantum universitati Upsaliae novum et ampliozem hortum botanicum cum caldariis frigidariisque, sed etiam Museum, et auditorium elegantissimum aliaque plura conciliare.

Si vero, ut Flaccus ait, „sapiens et rex“, regiam sane munificentiam noster etiam Commendator e suis patriam universitatem ditavit thesauris, quippe qui herbarium suum plantarum circiter 24 millia confinens, semina quam plurima, mineralia plura, mammalia 250, aves 680, amphibia 150, pisces 207, insecta 5000, vermes 65, conchylia et corallia 1115, avium ova 70, nidos 8, crania 20 Academiae upsaliensi dono dedit. Adeo verum illud: „beatius dare quam accipere“; nec ullibi generosior viget amor patriae, quam in regnis mutua regentum et regnatorum fide constitutis, e quibus nobilissima Suecia, cui orbis terrarum genuinam et veram evangelicam religionem debet, primum et antiquissimum est regnum. Ingenuo huic amor patriae venerabilis nunc jam fere octogenarii, qui tanto licet annorum pondere pressus, etiamnum praeest Orphico, Horto, Museo, lectionibus, respondet mutuus etiam civium, imprimis, popularium suorum Smolandorum, amor, quorum inspector, ut aiunt, nationis per annos triginta et ultra fuit, et qui in memoriam officii, sancte pureque praestiti, nummum excudi curaverunt venerandi senis effigie exornatum.